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Të nderuar bashkëqytetarë,

Sot, me respekt dhe përgjegjësi, qëndroj para jush si bartës liste. Stru-
ga është më shumë se një vend në hartë. Është shtëpia jonë, një vend 
kujtimesh dhe bashkëjetese kulturore. Si banor, prind dhe anëtar aktiv 
i komunitetit, i di sfidat, por besoj edhe më shumë në potencialin tonë 
të madh. Kandidohem, sepse besoj se Struga dhe zonat përreth mund 
të jenë një komunë moderne, urbane dhe e begatë, me standarde të 
larta për mjedisin dhe cilësinë e jetës për të gjithë. Vizioni im është të 
krijoj një komunë që kujdeset për çdo brez. Shkollat të jenë vende për-
gatitjeje për shekullin e 21-të, që fëmijët tanë të mund të konkurrojnë 
me bashkëmoshatarët e tyre nga e gjithë Evropa. Të rinjtë të krijojnë 
familje këtu, në komunën tonë dhe të kontribuojnë për prosperitetin e 
tij. Në të njëjtën kohë, ne do t’u kushtojmë vëmendje qytetarëve tanë 
më të moshuar. Do të krijojmë dhe do t’i rinovojmë hapësirat publike 
– parqet, shëtitore dhe zona pushimi – ku ata do të mund të shoqëro-
hen dhe të shijojnë kohën e lirë. Qyteti ynë është shtëpia e artistëve, 

shkrimtarëve dhe krijuesve – do të krijojmë hapësira të reja për kulturë 
dhe krijim. Ne do ta bëjmë Strugën një qendër të arteve, ku talentet do 
të kultivohen dhe qytetarët do ta shijojnë kreativitetin e vendlindjes së 
tyre. Vizioni im bazohet në prioritetet e mëposhtme: Turizëm i zhvilluar 
gjatë gjithë vitit, Strugë e gjelbër, me ajër të pastër dhe plazhe të 
pastra, investime tek të rinjtë. Ky vizion nuk është një ëndërr utopike. 
Është një realitet që mund të zbatohet me punë të përkushtuar dhe 
transparencë. Është koha për ndryshim, për një Strugë që meritojmë.

Faleminderit!
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Lista e këshilltarëve të Lidhjes Socialdemokrate të Maqedonisë  
dhe koalicionit për Komunën e Strugës

Bashkëqytetarë, 
Ne jemi kandidatë për Këshillin Komunal dhe po 
ju drejtohemi juve drejtpërdrejt, sepse jemi si 
ju qytetarë, që besojmë se komuna jonë mund 
të jetë një vend më dinjitoz për të jetuar. Ne 
besojmë se Struga duhet të jetë një vend i mirë 
për të gjithë, me rrugë të sigurta për familjet 
tona, mbështetje për bizneset lokale, që janë 
themeli i ekonomisë tonë, por edhe një mjedis më 
i pastër, në të cilin jetojmë të gjithë. Në vend të 
premtimeve boshe, ne kemi projekte të realizuara, 
që janë të dukshme në të gjithë komunën. Por, ne, 
gjithashtu ofrojmë angazhim dhe transparencë të 
vazhdueshme. Qëllimi ynë është të jemi zëri i të 
gjithë qytetarëve në Këshillin Komunal.
Ju ftojmë të gjithëve të na mbështesni për të 
ndërtuar Strugën që duam!
Së bashku,për një Strugë më të mirë!

1.	 Dimçe Shipinkarovski, lindur më 1971, 
ekonomist i diplomuar, LSDM

2.	 Naume Klimoski, lindur më 1971, jurist i 
diplomuar, LSDM

3.	 Elzana Avmedoska, lindur më 1988, juriste e 
diplomuar, LSDM

4.	 Luka Plushkoski, lindur më 2003, elektroteknikë 
dhe automatikë, LSDM

5.	 Nikolla Gërdanoski, lindur më 1993, SHM/ 
gjimnaz i përgjithshëm, LSDM

6.	 Mila Bebekoska, lindur më 1980, Fakulteti 
Pedagogjik, LSDM

7.	 Andon Lozhankoski, lindur më 1962, doktor i 
stomatologjisë, LSDM

8.	 Darko Prenzoski, lindur më 1992, SHM/teknik 
ekonomik/kontabilist, LSDM

9.	 Slagjana Juloska, lindur më 1977, SHM/gjimnaz i 
përgjithshëm, LSDM

10.	 Mira Kukuneshoska, lindur më 1958, 
pensioniste, LSDM

11.	 Tomislav Qushkoski, lindur më 1991, jurist i 
diplomuar, LSDM

12.	 Anifka Rakiposki, lindur më 1964, e mesme, 
POEN

13.	 Nada Gogovska, lindur më 1992, juriste e 
diplomuar, LSDM

14.	 Naumçe Spaseski, lindur më 1992, profesor i 
edukatës fizike, LSDM

15.	 Zlatko Marinoski, lindur më 1998, jurist i 
diplomuar, LSDM

16.	 Kristina Kukuneshoska-Mangoska, lindur më 
1984, psikologji, LSDM

17.	 Goce Veljanoski, lindur më 1989, SHM/teoricien 
muzikant, LSDM

18.	 Gjorgji Profiloski, lindur më 1988
19.	 Sanja Koleska Srboska, lindur më 1989, 

edukatore e diplomuar, LSDM
20.	 Elena Poposka Ristoska, lindur më 1994, 

detektive e diplomuar, LSDM
21.	 Ilija Pejçinoski, lindur më 2006, SHM, LSDM
22.	 Milosh Pajkoski, lindur më 2003, absolvent IT, 

LSDM
23.	 Tamara Petroviq, lindur më 1994, ekonomiste e 

diplomuar, LSDM
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SI ËSHTË GJENDJA?!
Vendi ynë gjendet në një udhëkryq. Për një kohë shumë të gjatë, problemet reale janë fshehur pas raporteve 
statistikore dhe deklaratave politike. E vërteta nuk mund të fshihet në interpretimet rozë duke u bazuar në 
të dhëna nga tabela të ndryshme - ajo dëgjohet nga zëri i qytetarëve, nga përpjekjet, frikërat dhe aspiratat 
e tyre të përditshme.

Ne nuk do t’i injorojmë këto zëra. Ne i dëgjojmë, i kuptojmë dhe veprojmë. Programi ynë nuk do të bazohet 
në premtime boshe, por duke u përballur me realitetin, duke kthyer shpresën e humbur nga tranzicioni 
shumë i gjatë i shoqërisë, integrimi i ngecur evropian dhe abuzimi i pushtetit gjithnjë e më i theksuar.

Më poshtë paraqesim sfidat kryesore me të cilat përballemi si shoqëri. Është koha të ballafaqohemi me to, 
pa frikë dhe pa u vonuar më shumë.

l	 Rrënie drastike e  
sigurisë së qytetarëve

	z Rrezik për shëndetin e qytetarëve nga 
ndotja e madhe

	z Pasiguri në trafik

	z Mangësi në infrastrukturë

	z Qen endacakë
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l	 Mosfunksionimi 
institucional

	z Partizim dhe kapacitet i dobët i 
institucioneve

	z Planifikim urban johuman

	z Mirëmbajtje e dobët e infrastrukturës

	z Degradim ekologjik

l	 Korrupsioni  
në shërbimet publike

	z Klientelizëm dhe administratë publike 
joprofesionale

	z Uzurpime dhe ndërtime pa plan

	z Shfrytëzim i pakontrolluar i burimeve

	z Procedura të vonuara në vend të 
digjitalizimit

l	 Pasiguria ekonomike 
dhe emigracioni masiv

	z Inflacioni i lartë po shkrin pagat

	z Mosbesim ndaj sistemit

	z Politika publike të papërshtatshme

	z Mungesë perspektive
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l	 Të rinjtë në fokus – Paradigmë e re 
për zhvillim të shëndetshëm dhe të 
qëndrueshëm

	z Ne ndërtojmë individë të shëndetshëm 
dhe me përgjegjësi ndaj demokracisë

	z Të jemi një fushë për zhvillim të shëndet-
shëm dhe të qëndrueshëm, në vend se 
një stacion kultivimi për botën 

	z Të rinjtë janë e ardhmja dhe shpresa jonë 
– Lehtë deri te sigurimi i shtëpisë

QASJA JONË
Të vetëdijshëm për situatën, zhgënjimin e qytetarëve dhe apatinë politike që sundon në shoqëri, ne me 
guxim marrim përsipër përgjegjësinë për të qenë një ndërmjetës politik, përmes të të cilit qytetarët do ta 
bëjnë kthesën e dëshiruar të plotë të sistemit.

Qasja jonë bazohet në katër shtylla kryesore, rreth të cilave do të gravitojnë të gjitha strategjitë, politikat 
dhe projektet e LSDM-së në zgjedhjet e ardhshme lokale dhe gjatë mandateve të kryetarëve të komunave 
dhe anëtarëve të këshillave tona, gjë që do të ketë një ndikim vërtet pozitiv për popullsinë lokale.

Kjo nuk është vetëm një platformë politike. Kjo është një thirrje për të rikthyer besimin ndaj sistemit, ndaj 
së ardhmes..
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l	 Mjedis i pastër dhe  
i shëndetshëm

	z Higjienë komunale e përsosur

	z Ajër i pastër duke luftuar burimet e 
ndotjes

	z Pastrimi i deponive të egra

l	 Hapësira ​​publike funksionale  
dhe të sigurta

	z Urbanizëm human - qendra banimi dhe 
habe kulturore/sociale

	z Siguri në trafik

	z Transport publik modern dhe lehtësisht i 
arritshëm

	z Lëvizshmëri e shtuar

l	 Komuna të përshtatura  
për qytetarët

	z Komuna të hapura për qytetarët

	z Të dëgjohet zëri i qytetarëve

	z Komuna llogaridhënëse – zero korrupsion

	z Komuna me shërbime efikase
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	z Podmolje – Strugë – e rindërtuar plotësisht

	z Shkolla Fillore “Josip Broz Tito” 

	z Shkolla Fillore “Braqa Milladinovci”

	z Shkolla Fillore Vranishte – “Dedo Llazor Cirkoski”

	z Shkolla Fillore në Moroishtë “Shën Klimenti i Ohrid”

	z Shkolla Fillore në Radozhdë – “Dimitar Vllahov”

	z Shkolla e Mesme Komunale “Niko Nestor”, salla e re sportive e 
pajisur komplet

	z Shkolla e Mesme Komunale - Gjimnazi “Dr. Ibrahim Temo” (enterier 
i ndryshuar)

	z Rikonstruksioni i plotë i një pishine të brendshme

	z Enti i Nefrologjisë, u siguruan15 aparate të reja për dializë, u rikon-
struktua çatia me sipërfaqe 3000 m2 

	z Rikonstruksioni i Spitalit të Përgjithshëm

	z Rikonstruksioni i plotë i rrugës rajonale Vevçan - Oktisi - Zagraçan / 
rrugë në Strugë – Qafë Thanë

	z Rikonstruksioni i plotë i rrugës Alumina (Labunishtë) - qendra e 
Labunishtës

	z Rindërtimi i plotë i rrugës Ura e Moroishtit – Ybazhdi - 27 km e 
gjatë

	z Rikonstruksioni i plotë i rrugës rajonale Strugë – Vishni – Belicë e 
Epërme – Vevçan 

	z Sistemi kolektor Radozhdë - në fazën e përzgjedhjes së kompanisë

	z Zëvendësimi i të gjithë rrjetit të ujësjellësit 

ÇFARË KEMI BËRË NE PËR KOMUNËN
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për Strugën
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SË BASHKU E NDRYSHOJMË GJENDJEN
	z Të rinjtë

• 	 Arsimi: Mundësimi i kurseve falas të IT-së dhe gjuhës; mbështetje 
për startup-et dhe qendrat e inovacionit.

• 	 Kulturë dhe sport, organizimi i festivaleve rinore, ngjarjeve muzikore 
dhe artistike; Mbështetja e klubeve sportive rinore.

• 	 Punësimi: programet e praktikës në bizneset lokale; subvencionet 
për sipërmarrjen e të rinjve.

	z Gratë

• 	 Ekonomia: Programe për të mbështetur gratë sipërmarrëse përmes 
granteve të vogla dhe trajnimeve.

• 	 Arsimi: Seminare për shkrim-lexim digjital dhe edukim financiar.

• 	 Mbështetje sociale, disponueshmëri më e madhe e shërbimeve 
publike të kujdesit për fëmijët.

	z Pensionistët

• 	 Kujdesi shëndetësor: Kontrolle parandaluese falas dhe ekipe shën-
detësore të lëvizshme.

• 	 Lëvizshmëria: Transport publik falas ose preferencial për personat 
mbi 65 vjeç.

	z Arsimi

• 	 Rikonstruksioni i shkollave dhe digjitalizimi i mësimdhënies.

• 	 Programi “Të mësuarit në natyrë” – eko-ekskursione edukative.

• 	 Gjithëpërfshirje më e madhe përmes mbështetjes afatgjatë dhe të 
vazhdueshme për studentët me aftësi të kufizuara.

	z Kulturë

• 	 Mbështetja e artistëve vendas përmes ekspozitave dhe ngjarjeve 
publike.

• 	 Hapja e një qendre multimediale/rinore

• 	 Mbajtja e manifestimeve tradicionale me një frymë bashkëkohore.

	z Sporti

• 	 Rivitalizimi i fushave sportive.

• 	 Organizimi i ligave sportive amatore (futboll, basketboll, volejboll).

• 	 Rritja e mbështetjes për klubet sportive të grave.

	z Transporti

• 	 Ndërtimi i shtigjeve të biçikletave dhe zonave të këmbësorëve.

• 	 Vendosja sinjalistikës inteligjente dhe përmirësimi i sigurisë në 
trafik.
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	z Mjedisi

• 	 Aksione për pyllëzim dhe pastrim të deponive të egra.

• 	 Rritja e mbështetjes për përdorimin e energjisë diellore në 
institucionet publike.

Këto masa dhe veprime nuk janë vetëm premtime – ato janë një 
plan konkret se si mund të ndërtojmë një komunë, ku të gjithë kanë 
mundësinë të jetojnë një jetë cilësore. Qëllimi ynë është ta bëjmë ko-
munën tonë më moderne dhe më funksionale, me një mjedis të pastër, 
shërbime publike të aksesueshme dhe mundësi të barabarta për të 
gjitha gjeneratat. Ne besojmë se duke punuar së bashku, transparencë 
dhe llogaridhënie, ne mund të ndërtojmë një qytet në të cilin qytetarët 
do të ndihen krenarë dhe jeta e përditshme do të jetë e mbushur me 
dinjitet, siguri dhe perspektivë.

Vizioni ynë për komunën është ndërtuar mbi parimet e barazisë, 
qëndrueshmërisë dhe solidaritetit. Ne duam të krijojmë një komunë 
lokale, ku të gjithë – të rinjtë, gratë, pensionistët, familjet, komuniteti 
i biznesit – ndihen të dëgjuar, të mbështetur dhe të përfshirë. Prandaj, 
ne kemi përgatitur një sërë politikash, aktivitetesh dhe projektesh të 
buta që do të avancojnë mirëqenien e përditshme të qytetarëve dhe do 
të mundësojnë zhvillim afatgjatë.
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PROJEKTET KAPITALE

	� Sistemi kolektor nga Struga  
në Radozhdë

Qëllimi ynë është të zgjidhim problemin e kahershëm të ndotjes në 
liqenin e Ohrit. Prandaj, në mandatin e ardhshëm do të angazhohemi 
për zbatimin e plotë të projektit për ndërtimin e sistemit kolektor nga 
Struga në Radozhdë. Ky projekt kapital është thelbësor për mbrojtjen e 
liqenit, i cili është nën mbrojtjen e UNESCO-s. Me ndërtimin e rezer-
vuarit, do të jetë e mundur mbledhja dhe trajtimi i ujërave të zeza, duke 
parandaluar kështu shkarkimin e tyre të drejtpërdrejtë në liqen. Për 
më tepër, duke ndërtuar një rrjet modern kanalizimesh dhe një impiant 
efikas trajtimi, ne më në fund do t’i japim fund shkarkimit të ujërave 
të zeza në liqen. Ne do ta mbrojmë biodiversitetin, do ta përmirësojmë 
cilësinë e ujit dhe do të krijojmë kushte për zhvillim të qëndrueshëm të 
të gjithë rajonit.

Ky është një hap drejt standardeve evropiane, drejt një tranzicioni të 
gjelbër. Për Strugën, për Radozhdën, për të gjithë ne.

Ne ndërtojmë me vizion.

Ndikimi i projektit:
Projekti siguron liqen të pastër, jetë të shëndetshme, mbrojtje të mje-
disit dhe zhvillim të qëndrueshëm të turizmit për të gjithë rajonin.

Grupi i synuar:
• 	 Banorët lokalë të Strugës, Radozhdës dhe vendbanimeve përreth – 

të prekur drejtpërdrejt nga ndotja dhe do të përfitojnë më shumë 
nga përmirësimi i infrastrukturës dhe kushteve shëndetësore.  

• 	 Turistët dhe vizitorët – për ta, një liqen i pastër do të thotë një 
përvojë më e mirë, atraktivitet dhe siguri më të madhe.  

• 	 Sektori i biznesit dhe sektori i hotelierisë – të cilët do të përfitojnë 
nga rritja e turizmit dhe një reputacion më i mirë për rajonin.  

Afati i realizimit
2025-2029
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	� Marinë me port në Strugë
Ne do të ndërtojmë një marinë moderne me një port në Strugë, 
plotësisht në përputhje me udhëzimet e UNESCO-s për mbrojtjen e 
trashëgimisë natyrore dhe kulturore. Projekti do të sigurojë port të sig-
urt për anijet turistike dhe sportive, me infrastrukturë të plotë: rampa 
aksesi, zona shërbimi, zona të gjelbra dhe shëtitore. Ne do të hapim një 
qendër informacioni, sporte ujore dhe objekte hotelierike, të cilat do të 
nxisin zhvillimin lokal dhe vende të reja pune.  

Marina do të jetë një simbol i ri i Strugës – e qëndrueshme, moderne. 
Ne do ta përforcojmë turizmin, do ta mbrojmë natyrën dhe do të krijo-
jmë një impuls të ri urbane për të gjithë rajonin.

Ndikimi i projektit:
Marina do të nxisë turizmin, do të krijojë vende të reja pune, do të 
përmirësojë infrastrukturën dhe do të kontribuojë për zhvillimin e 
qëndrueshëm të Strugës.

Grupi i synuar:
• 	 Turistët dhe vizitorët – adhurues të turizmit liqenor, sporteve ujore 

dhe rekreacionit, të cilët janë në kërkim të destinacioneve të reja 
me infrastrukturë moderne.  

• 	 Banorët – veçanërisht të rinjtë dhe familjet, të cilët do të kenë një 
vend të ri për të ecur, aktivitete sportive dhe sociale.  

• 	 Komuniteti i biznesit dhe hotelierët – të cilët do të kenë mundësinë 
të zgjerojnë shërbimet e tyre dhe të zhvillojnë aktivitete të reja 
ekonomike.  

Afati i realizimit
2025-2029
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	� Zgjidhje urbanistike për hyrjen e 
Strugës

Do ta transformojmë zonën hyrëse të Strugës në një korridor modern, 
funksional dhe të sigurt të qytetit. Ne do të ndërtojmë një rrethrro-
tullim me gjelbërim, sinjalistikë moderne, ndriçim, zona parkimi dhe 
shtigje të sigurta për këmbësorët. Projekti do të sigurojë një zgjidhje 
efikase të trafikut, që do ta zgjidhë problemin shumëvjeçar të bllokimit 
dhe aksesit jofunksional për në qytet. Me korsi të optimizuara të 
trafikut, sinjalistika të qarta dhe infrastrukturë të përmirësuar, do të 
sigurohet hyrje e shpejtë në Strugë.

Zona e hyrjes do të bëhet një simbol i transformimit urban – dinamik, 
i gjelbër dhe i hapur për të ardhmen. Ne ndërtojmë me plan dhe me 
kujdes.

Ndikimi i projektit:
Me zbatimin e këtij projekti do të zgjidheg problemn shumëvjeçar 
i bllokimit të trafikut dhe aksesit jofunksional për në qytet. Do të 

lejojë rritjen e fluksit të automjeteve, rritjen e sigurisë për të gjithë 
përdoruesit e rrugës dhe një reduktim të ndjeshëm të ndotjes së ajrit.

Grupi i synuar:
• 	 Banorët dhe udhëtarët e përditshëm – të cilët do të kenë akses më 

të sigurt, më të shpejtë dhe më të përshtatshëm për në qytet.

• 	 Shoferët dhe kompanitë e transportit – për të cilët trafiku më i lirë 
dhe reduktimi i mbingarkesës nënkuptojnë lëvizje më efikase dhe 
kosto më të ulëta.

• 	 Këmbësorët dhe çiklistët – përmes shtigjeve të mirëmbajtura dhe 
rritjes së sigurisë në trafik.

• 	 Turistët dhe vizitorët – të cilët do ta përjetojnë Strugën si një qytet 
të organizuar dhe modern.

Afati i realizimit
2025-2029

PROJEKTET KAPITALE
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Zëvendësimi i hidraulikës së 
vjetër të asbestit me tuba PVC.
Rrjetin e vjetër të ujit me gypa të asbestit do 
ta zëvendësojmë me tuba të rinj PVC, të sigur-
ta për shëndetin dhe rezistent ndaj dëmtimit. 
Ky material nuk lëshon grimca të dëmshme, 
ka një jetëgjatësi më të madhe dhe siguron 
presion të qëndrueshëm në sistem, gjë që 
përmirëson ndjeshëm cilësinë e furnizimit 
me ujë.

Ndikimi i projektit:
Ky projekt do të kontribuojë drejtpërdrejt për 
përmirësimin e shëndetit publik, duke elimin-
uar në këtë mënyrë asbestin e dëmshëm nga 
sistemi hidraulik. Duke instaluar tuba PVC, 
sigurohet presion i qëndrueshëm, humbje e 
reduktuar e ujit dhe rezistencë e shtuar ndaj 
dëmtimit.

PROJEKTE TË TJERA
cila do të përmirësojë lidhjen, sigurinë dhe 
kushtet për zhvillimin e turizmit dhe ekono-
misë lokale.

Ndikimi i projektit:
Projekti do të përmirësojë hyrjen në Radozhdë, 
do të zhvillojë turizmin dhe do të menaxhojë 
bregun e liqenit për përdorim lokal dhe rajonal 
për qëllime të përditshme, rekreative dhe 
turistike.

Grupi i synuar:
• 	 Banorët lokalë të Radozhdës, të cilët do të 

kenë akses më të mirë, hapësirë publike 
të rregullt dhe siguri të shtuar.

• 	 Turistët dhe vizitorët – do të tërhiqen nga 
shëtitorja e rregulluar dhe infrastruktura 
e përmirësuar, duke e bërë fshatin më të 
afërt dhe tërheqës.

Afati i realizimit
2025-2029

Grupi i synuar:
Banorët – të cilët përdorin ujin çdo ditë 
për pije, gatim dhe higjienë – do të ndjejnë 
drejtpërdrejt përmirësimin e cilësisë.

Shërbimet komunale dhe ndërmarrjet e ujës-
jellësit – të cilat do të fitojnë një sistem më 
efikas dhe më të qëndrueshëm të menaxhimit 
dhe furnizimit me ujë.

Afati i realizimit
2025-2029

Shëtitore përreth liqenit në 
Radozhdë dhe rrugë e re hyrëse 
në fshat
Ne do të ndërtojmë një shëtitore të rregulluar 
në Radozhdë me shtigje ecjeje, ndriçim dhe 
hapësira të gjelbra,me të cilët do të rigjallëro-
het bregun e liqenit. Për më tepër, ne do të 
sigurojmë një rrugë të re hyrëse në fshat, e 



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

Vazhdimi i shëtitores së lumit 
Drin i Zi deri rruga magjistrale
Ne do ta vazhdojmë shëtitoren e lumit Drini 
i Zi deri te rruga magjistrale, me shtigje 
të dedikuara për ecje dhe çiklizëm, pajisje 
urbane dhe ndriçim. Projekti do të mundësojë 
një lidhje të vazhdueshme midis qytetit dhe 
vendbanimeve periferike, duke përmirësuar 
kështu hapësirën publike, lëvizshmërinë dhe 
atraktivitetin e qytetit.

Ndikimi i projektit:
Projekti do të sigurojë lidhje më të mirë midis 
qendrës dhe periferisë, rritje të lëvizshmërisë 
për këmbësorët dhe çiklistët dhe një hapësirë 
publike të rregulluar, që do të nxisë poten-
cialin rekreativ dhe turistik të qytetit. Për më 
tepër, do të përmirësojë identitetin vizual të 
Strugës dhe do të krijojë kushte për zhvillim 
të qëndrueshëm urban përgjatë lumit Drin i Zi.

Grupi i synuar:
Këmbësorët dhe rekreacionistët – të cilët 
do të kenë një shteg të vazhdueshëm dhe të 
sigurt për të ecur, vrapuar dhe relaksuar buzë 
lumit.

• 	 Çiklistët – përmes shtigjeve të reja të 
biçikletave, që lidhin qendrën me perifer-
inë.

• 	 Banorët lokalë – të cilët do të kenë 
hapësirë publike të përmirësuar.

• 	 Turistët dhe vizitorët – do të tërhiqen nga 
shëtitorja e rregulluar si pjesë e ofertës 
së qytetit

Afati i realizimit
2025-2029

Revitalizimi i fushave të vogla 
sportive në qytet dhe ndërtimi 
i fushave të reja të lojërave në 
zonat rurale
Do të rigjallërojmë fushat ekzistuese të 
sportit në qytet me shtresa të reja, gardhe, 
ndriçim dhe pajisje sportive. Në të njëjtën 
kohë, ne do të ndërtojmë kënde të reja 
lojërash në zonat rurale, në mënyrë që të 
sigurojmë qasje të barabartë në sport dhe 
rekreacion për fëmijët dhe të rinjtë.

Ndikimi i projektit:
Projekti nxit jetesën e shëndetshme, kohezi-
onin social dhe qasjen e barabartë në sport 
për komunitetet urbane dhe rurale.

Grupi i synuar:
Fëmijët dhe të rinjtë

Afati i realizimit
2025-2029

PROJEKTE TË TJERA
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Salla sportive e arteve marciale
Do të ndërtojmë një palestër moderne të 
arteve marciale me pajisje të plota dhe stand-
arde sigurie. Salla do të jetë e destinuar për 
stërvitje dhe gara në xhudo, karate, taekwon-
do dhe boks, të cilat do të nxisin sportivitetin 
e të rinjve dhe do të krijojnë kushte për 
ngjarje ndërkombëtare.

Ndikimi i projektit:
Salla do të ofrojë kushte për stërvitje, gara 
dhe zhvillim të talenteve të reja në artet 
marciale. Konkurset do të organizohen në nivel 
lokal, rajonal dhe ndërkombëtar.

Grupi i synuar:
Fëmijë, atletë të rinj, klube sportive dhe 
rekreacionistë të interesuar për artet mar-
ciale.

Afati i realizimit
2025-2029

	z Vendosja e sinjalizimit në trafik – përmirësimi i sigurisë së fshatrave me sinjalistikë të 
qartë, kalime këmbësorësh dhe pengesa për uljen e shpejtësisë.

	z 	Krijimi i vendeve për rekreimin e të rinjve – ndërtimi i qendrave rinore dhe hapësirave të 
destinuara për socializim, aktivitete kulturore dhe punëtori edukative.

	z 	Mini fusha sportive – vendosja dhe rivitalizimi i fushave sportive për futboll, basketboll dhe 
volejboll për të promovuar një jetë të shëndetshme.

	z 	Rrjeti i ujësjellësit – Përmirësimi dhe modernizimi i sistemeve të furnizimit me ujë me tuba 
të sigurt PVC dhe presion të qëndrueshëm.

	z Rrjeti i kanalizimeve – Ndërtimi dhe zgjerimi i infrastrukturës së kanalizimeve për të 
përmirësuar kushtet higjienike dhe shëndetësore në çdo komunitet rural.

PROJEKTE DHE AKTIVITETE ME NDIKIM NË ÇDO 
MJEDIS RURAL




